
AREA AMMINISTRATIVA PATRIMONIO

SERVIZIO BENI CONFISCATI

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

n. 04 del  17.7.2024

Oggetto: Disposizione Dirigenziale n.17 del 29 maggio 2024 del Servizio Beni Confiscati avente
ad oggetto:  “istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di enti e associazioni cui
assegnare in concessione, a titolo gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs.
159 del 6 settembre 2011, Codice Antimafia, n. 7 beni immobili confiscati alla criminalità
organizzata trasferiti al patrimonio indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art.
48 del D. Lgs. n. 159/2011 per destinarli a finalità sociali.
Riapertura termini scadenza richieste sopralluogo finalizzato alla conoscenza dello stato
dei luoghi e modifica data di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali.

Comune di Napoli
Data: 18/07/2024, DISP/2024/0006557



LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO BENI CONFISCATI

Premesso che
 con Disposizione dirigenziale n. 17 del 29.5.2024 è stata approvata l’istruttoria pubblica
finalizzata  all’individuazione  di  enti  e  associazioni  cui  assegnare  in  concessione,  a  titolo
gratuito, ai sensi dell’art. 48, comma 3, lett. c) del D.Lgs. 159 del 6 settembre 2011, codice
antimafia,  n.  7  beni  immobili  confiscati  alla  criminalità  organizzata  trasferiti  al  patrimonio
indisponibile del Comune di Napoli ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. n. 159/2011 per destinarli a
finalità sociali;
 il predetto avviso prevedeva all’art. 5, quale termine ultimo di scadenza per le richieste di

sopralluogo propedeutico alla presentazione delle candidature le ore 20.00 del giorno 27 giugno
2024; 

Preso atto che
 con nota PG/2024/598127 del 03/07/2024 a firma del Presidente del Gruppo Consiliare “Gruppo

Maresca”, si segnalavano alcune difficoltà da parte dei partecipanti nel reperire l’Avviso ed i relativi
allegati sul sito Web del Comune di Napoli, in quanto lo stesso era stato pubblicato in una Sezione
diversa da quella usuale;

  con PEC assunta al PG/2024/614372 del 09 luglio 2024, il Centro Nazionale Sportivo Fiamma
rivolgeva  istanza  di  riapertura  termini  per  le  richieste  di  sopralluogo  allo  scrivente  Ufficio,
sorretta dalle medesime motivazioni addotte dal predetto Consigliere;

  con nota  PG/2024/624238,  il  Servizio  Beni  Confiscati  e  il  Servizio  Comunicazione  e
Portale web hanno comunicato, a riscontro della sopra citata nota, l’assenza di vizi procedurali da
sanare  in  relazione  alla  pubblicità  dell’atto,  adempiuta  in  considerazione  della  pubblicazione
all’Albo pretorio in data 30 maggio 2024, con n. 4909 e, contestualmente, nella home page del
portale istituzionale, nonché nella sezione “Avvisi” della sezione Amministrazione, in ottemperanza
alle indicazioni fornite in tema di Anticorruzione e trasparenza, dal 1° gennaio 2024 a seguito del
recepimento del nuovo Codice dei contratti pubblici e delle consequenziali indicazioni del PIAO;

Preso atto, altresì, che tale modifica in merito alla consueta sezione di pubblicazione, ha causato,
come comunicato dalle note di cui sopra, disorientamento tra alcuni interessati i quali, non ancora
edotti delle intervenute modifiche, non sono riusciti a prendere visione dell’avviso in tempo utile,
compromettendo la loro partecipazione alla procedura;

Ritenuto necessario offrire la massima diffusione agli Avvisi pubblici di assegnazione dei beni
confiscati sì da favorire una larga partecipazione secondo i principi di uguaglianza e imparzialità,
nell’interesse ultimo della collettività di vedere selezionato il miglior progetto di riuso sociale;

Ritenuto,  ancorché,  necessario  fissare  quale  nuovo  termine  di  scadenza  per  la  richiesta  di
sopralluogo  le  ore  12.00  del  giorno  30 luglio 2024 e,  consequenzialmente  fissare  quale  nuovo
termine per la scadenza della presentazione delle proposte progettuali, le ore 13.00 del 02 settembre
2024,  confermando  in  toto  per  il  resto  quanto  previsto  dall’avviso  pubblico  approvato  con
Disposizione Dirigenziale 17 del 29.5.2024;

Visti gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O.,
approvato per il triennio 2024- 26, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E
ANTICORRUZIONE -  Sezione  2.3:  Rischi  corruttivi  e  Trasparenza,  il  presente  provvedimento
non rientra  in  alcuna  delle  previsioni  normative riportate  nella  predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e,
pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

In considerazione ed attuazione di tutto quanto sopra rappresentato,

DISPONE

1. Riaprire  i  termini  di  presentazione delle  istanze di  sopralluogo ai  sensi  dell’articolo 5
dell’Avviso pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n. 17 del 29 maggio 2024
del Servizio Beni Confiscati, considerando validi i sopralluoghi già eseguiti a seguito di

2

Comune di Napoli
Data: 18/07/2024, DISP/2024/0006557



regolare  richiesta  e  attestazione  del  Servizio  Beni  confiscati  di  cui  alla  Disposizione
Dirigenziale n. 17 del 29 maggio 2024 del Servizio Beni Confiscati;

2. Stabilire, quale nuovo termine perentorio di scadenza per le richieste di sopralluogo,
da inoltrarsi con le stesse modalità previste dall’Avviso de quo,  il giorno  30 luglio
2024 alle ore 12.00  ;

3. Stabilire, quale nuovo termine perentorio di scadenza per la presentazione delle proposte
progettuali da inoltrarsi con le stesse modalità previste dall’Avviso Pubblico di cui alla
Disposizione Dirigenziale n. 17 del 29 maggio 2024 del Servizio Beni Confiscati , il giorno
02 settembre 2024 alle ore 13.00;

4. Approvare l’allegato calendario dei sopralluoghi che saranno effettuati dai soggetti
che, entro il predetto termine perentorio, ne avranno fatto richiesta; 

5. Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio online e sul sito web istituzionale del
Comune  di  Napoli  nella  pagina  dedicata  all’Avviso  Pubblico  de  quo  nella  Sezione
“Amministrazione – Avvisi”;

6. Demandare al  Servizio  Supporto  giuridico  agli  organi,  assistenza  alla  Giunta  e  affari
istituzionali ed al Servizio Comunicazione Istituzionale e Portale web tutti gli adempimenti
relativi alla pubblicazione della presente disposizione di cui alla vigente normativa.

Si attesta, in relazione al presente provvedimento, che:

 l'adozione dello stesso avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza nell'azione
amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  267/200,  dell’art.  13,
comma 1,  lettera  b) e dell’art.  17,  comma 2 lett.  a)  del  “Regolamento sul Sistema dei
controlli interni”, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio
2013;

 l'istruttoria ai sensi degli articoli 5 e 6 della L. 241/90, necessaria ai fini della sua adozione,
è stata espletata dal Funzionario Responsabile del Procedimento dott. Emanuele Serpillo;

 ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7
del Codice di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata preventivamente, la presenza
di  situazioni  di  conflitto  di  interesse  che  ne  impediscano  l'adozione  o  di  situazioni  di
potenziale conflitto di interessi che impongano l'obbligo di segnalazione;

 lo stesso non contiene dati personali;

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 7/3/2005, n. 82 e
ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi
dell'art. 22 del D. Lgs. 82/2005.

3

          Sottoscritta digitalmente dalla          
 DIRIGENTE 

Arch. Nunzia Ragosta

Comune di Napoli
Data: 18/07/2024, DISP/2024/0006557


	DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

		2024-07-18T09:14:08+0000
	nunzia ragosta




